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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je nalezení potenciálních diagnostických a prognostických

markerů pro karcinom děložního čípku založeny na analýze metylace DNA s možností

vyšetřovat je za použití neinvazivních metod. Teoretická část práce představuje problematiku

karcinomu děložního čípku. Následuje shrnutí jednotlivých epigenetických mechanismů

s podrobnějším popisem metylace DNA a jejího významu v karcinogenezi. Na konci této části

je zmíněn přehled molekulárních a epigenetických biomarkerů pro karcinom děložního čípku.

V experimentální části, která probíhala v Ústavu klinické biochemie a diagnostiky ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové, jsme si nejprve navrhli primery pro geny zvolené na

základě literární rešerše. Optimalizovali jsme metody kvantitativní PCR (qPCR) a metylačně-

specifickou analýzu křivek tání s vysokým rozlišením (MS-HRM), které jsme použili pro

posouzení rozsahu metylace vybraných genů u našich vzorků. Jednalo se o vzorky odebrané z

děložního čípku s nádorovým bujením a nenádorové kontrolní vzorky bez diagnózy

nádorového bujení.

V závěru práce je na základě statistické analýzy dat uvedena korelace vybraných genů

se zaznamenanými klinicko-patologickými charakteristikami karcinomu děložního čípku.
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TITLE

Monitoring of changes in DNA methylation as prognostic biomarkers in cervical cancer

ANNOTATION

The diploma thesis is devoted to finding potential diagnostic and prognostic markers

for cervical cancer, which would be based on DNA methylation analysis and could be

investigated using non-invasive methods. The experimental part of the diploma thesis took

place at the Institute of Clinical Biochemistry and Diagnostics in Hradec Králové.

The theoretical part of the work presents the topic of cervical cancer. The following is

an introduction to individual epigenetic mechanisms with a more detailed description of DNA

methylation and its importance in carcinogenesis. An overview of molecular and epigenetic

biomarkers for cervical cancer is mentioned at the end of this section.

In the experimental part, we designed primers for genes selected based on a literature

search. We optimized quantitative PCR (qPCR) methods and high-resolution methylation-

specific melting curve (MS-HRM) analysis, which we used to determine the extent of

methylation of selected genes in our samples. These samples were taken from the cervix with

tumor growth and non-tumor control samples without a malignant diagnosis.

At the end of the work, the correlation of selected genes with the recorded

clinicopathological characteristics of cervical cancer is presented.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ADC Adenokarcinomy (z angl. Adenocarcinoma)

ASC Adenoskvamózní karcinom (z angl. adenosquamous carcinoma)

ASCL1 Achatový scute homolog 1 (z angl. achaete-scute homolog 1)

Bcl-2 Buněčný B-lymfom 2 (z angl. B-cell lymphoma 2)

Brn-3A Mozkový specifický homeoboxový/POU doménový protein 3A (z angl. brain-

specific homeobox/POU domain protein 3A)

CIN Cervikalní intraepiteliální neoplazie (z angl. cervical intra-epithelial neoplasia)

CpG Cytosin-fosfát-Guanin (z angl. cytosine-phosphate-guanine)

cTNM Klinická klasifikace TNM (z angl. clinical TNM)

CYFRA 21-1 Fragmenty cytokeratinu 19

DICER Endonukleáza DICER (z angl. endoribonuclease DICER)

DNA Deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DNMT DNA metyltransferáza (z angl. DNA methyltransferase)

DNMT1 DNA-(cytosin-5)-metyltransferáza 1

DNMT3 DNA-(cytosin-5)-metyltransferáza 3

dsRNA Dvouvláknová ribonukleová kyselina (z angl. double-stranded RNA)

EGFR Receptor pro epidermální růstový faktor (z angl. epidermal growth factor

receptor)

ELISA Enzymová imunoanalýza (z angl. enzyme-lLinked immunosorbent assay)

EMT Epiteliálně-mezenchymální tranzice

FFPE Fixované formalínem a zalité v parafínu (z angl. formalin-fixed paraffin-

embedded)

FIGO Mezinárodní federace gynekologů a porodníků (z angl. The International

Federation of Gynecology and Obstetrics)

G-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů (z angl. granulocyte colony-stimulating

factor)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. high-performance liquid

chromatography)

HPV Lidský papilomavir (z angl. human papillomavirus)

HR-HPV Vysoce rizikové HPV (z angl. high risk HPV)

LC-MS/MS Kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií (z angl.

Liquid Chromatography – Tandem Mass Spectrometry)

LCR Dlouhá kontrolní oblast (z angl. long control region)

lncRNA Dlouhá nekódující ribonukleová kyselina (z angl. long non-coding RNA)

MCM Minichromozomový udržovací proteinový komplex (z angl. minichromosome

maintenance protein complex)

M-CSF Stimulující faktor pro makrofágy (z angl. macrophage stimulating factor)

miRNA MikroRNA (z angl. microRNA)

MS-HRM Metylačně-specifická analýza křivek tání s vysokým rozlišením (z angl.

methylation-sensitive high resolution melting)

MS-MLPA Metylačně specifická mnohonásobná amplifikace závislá na ligaci sond (z angl.

methylation-specific multiplex ligation-dependent probe amplification)

ncRNA Nekódující RNA (z angl. non-coding RNA)

p53 Jaderný protein o velikosti 53 kD

Pap test Papanicolaoův test (z angl. Papanicolaou test)

PCR Polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PTM Posttranslační modifikace (z angl. post-translational modification)

pTNM Patologická klasifikace TNM (z angl. pathological TNM)

qPCR Kvantitativní PCR (z angl. quantitative polymerase chain reaction)

RNAi RNA interference

SAH S-adenozyl-L-homocystein (z angl. S-adenosylhomocysteine)

SAM S-adenosyl- L-methionin (z angl. S-adenosylmethionine)

SCC Spinocelulární karcinom (z angl. squamous cell carcinoma)

SCCA Antigen karcinomu skvamozních buněk (z angl. squamous cell carcinoma

antigen)

SCF Faktor kmenových buněk (z angl. stem cell factor)

SCJ Skvamokolumnární junkce (z angl. squamocolumnar junction)

SIL Skvamózní intraepiteliální léze (z angl. squamous intraepithelial lesions)

siRNA Krátká interferující ribonukleová kyselina (z angl. short-interfering RNA)

SLIT2 Slit homolog 2 protein

TCGA Atlas rakovinového genomu (z angl. The Cancer Genome Atlas)

TET Tet methylcytosin dioxygenáza (z angl. tet methylcytosine dioxygenase)

TNF-α Faktor nádorové nekrózy α (z angl. tumor necrosis factor α)

TNM Klasifikace zhoubných nádorů, tumor (T), uzliny (N), metastázy (M) (z angl.

tumor (T), nodes (N), and metastases (M))

TZ Transformační zóna

VEGF Vaskulární endoteliální růstový faktor (z angl. vascular endothelial growth

factor)

VIA Vizuální kontrola kyselinou octovou (z angl. visual inspection with acetic acid)

WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization)
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ÚVOD

Karcinom děložního čípku je jedním z nejčastějších typů zhoubných nádorů u žen na

celém světě. V České republice téměř každý den na toto onemocnění zemře jedna žena.

Hlavním rizikovým faktorem pro rozvoj premaligních (přednádorových) lézí a karcinomu

děložního čípku je vysoce riziková HPV infekce. Karcinomy v časném stádiu a přednádorové

buněčné změny se obvykle neprojevují specifickými symptomy, a pokud nejsou maligní

buňky zachyceny včas, postupně prorůstají do okolních tkání a mohou se šířit do dalších

oblastí těla. Na rozdíl od většiny jiných nádorových onemocnění máme u karcinomu

děložního čípku výjimečnou možnost předejít jeho vzniku. Pravděpodobnost jeho výskytu lze

snížit pravidelnými gynekologickými prohlídkami a pomocí očkovacích vakcín. V případě

vysoké proočkovanosti celé populace by toto zhoubné onemocnění mohlo i úplně vymizet.

Infekce HPV však není jediným rizikovým faktorem.

Dříve se předpokládalo, že klíčovou roli ve vývoji malignit děložního čípku hraje pouze

genetická mutace. Nedávné pokroky v biologii tohoto onemocnění však odhalily, že

epigenetické změny jsou běžné v karcinogenezi a metastázách děložního čípku. Na rozdíl od


[…]


Analýza 28 nenádorových kontrolních vzorků bez diagnózy nádorového bujení

neprokázala žádný důkaz hypermetylace promotoru ani u jednoho amplikonu. Našimi

výsledky se nám však podařilo prokázat u vzorků odebraných z děložního čípku s nádorovým

bujením již dříve publikovanou [97,98] zvýšenou metylaci u obou amplikonů ASCL1. Stupeň

metylace byl dále klasifikován v jednotlivých úrovních: žádná (0 %), nízká (10-25 %), střední

(25-50 %) a vysoká (> 50 %). V rámci víceúrovňové komplexní analýzy ASCL1 jsme v

relevantních případech provedli také srovnání našich výsledků s daty získanými z TCGA
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databáze. TCGA data zahrnovala především údaje o metylačním stavu CpG ostrůvků, ale také

o expresi ASCL1 na úrovni mRNA, a také vybraná klinicko-patologická data jednotlivých

nádorů. Naše výsledky odpovídaly TCGA datům.

Specificita našeho testu vyšla 1 (100 %) a senzitivita 0,76 (76 %). Nízká senzitivita je

problém a bylo by potřeba rozšířit analýzu o další geny. Je důležité podotknout, že senzitivita

a specificita nevypovídají o diagnostické hodnotě testu zcela vyčerpávajícím způsobem,

neboť hodnotí výsledky jen z pohledu srovnání „výsledek vs skutečnost“. Avšak v klinické

praxi je výsledek testu jedinou informací, kterou má diagnostikující lékař k dispozici [109].

Po statistickém vyhodnocení našich výsledků byla pozorována významná predikce

invazivnosti nádoru. Výsledky naší studie naznačují, že zvýšená metylace promotoru

ASCL1_1 a ASCL1_2 byla významně asociována s invazí karcinomu do lymfatické tkáně, do

CK junkce, do endometria, do myometria a do parametrií a může tedy představovat indikátor

potenciální invaze karcinomu do okolních tkání. Rozsah nádorového bujení v těle hodnotí tzv.

staging. V naší práci jsme zjistili významnou korelaci metylace DNA u vzorků, kde se

karcinom šířil mimo dělohu (stadium II) a u vzorků s prokázanou invazí do lymfatických

uzlin (stadium III) [110]. Stádium karcinomu je jedním z nejdůležitějších faktorů při volbě

léčby a prognóze onemocnění. Zajímavá studie [111] prokázala, že právě gen ASCL1 řídí

expresi genů spojených s epiteliálně-mezenchymální tranzicí (EMT) v buněčných liniích

rakoviny hrtanu. EMT je komplexní vývojový program, který umožňuje rakovinným buňkám

potlačit jejich epiteliální rysy a vede ke změně epiteliálního fenotypu buňky v mezenchymální

typ. Tato změna umožňuje buňkám získat mobilitu a schopnost migrovat z primárního místa

[112]. Přechod z epitelu na mezenchym hraje i důležitou roli v progresi a metastázování

rakoviny děložního čípku [113]. Význam genu ASCL1 a jeho mechanismy u karcinomu

děložního čípku však stále nejsou zcela známy.
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5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala hledáním potenciálního diagnostického a

prognostického markeru pro karcinom děložního čípku založeného na analýze metylace DNA,

který by se mohl vyšetřovat za použití neinvazivních metod.

Na základě literární rešerše jsme nalezli dva geny, a to ASCL1 a SLIT2, u kterých byla

v jejich promotorové oblasti prokázána metylace v projektu Atlas rakovinového genomu

prohlížečem Mexpress. Oba geny byly v odborné literatuře spojovány s případy karcinomu

děložního čípku.

Pro gen ASCL1 byly navrhnuty dva páry primerů a pro gen SLIT2 byl navrhnut jeden pár

primerů. Následně byla provedena optimalizace k dosažení optimální teploty pro jejich

nasedání na DNA. Potýkali jsme se s problémem při optimalizaci primerů u genu SLIT2,

způsobeného pravděpodobně nevhodně navrženou sekvencí primerů.

Pro určení rozsahu metylace v oblasti promotoru u genu ASCL1 byla zvolena metoda MS-

HRM, která je využívána pro analýzu nekvalitní DNA izolované z parafinových bločků. Naše

data ukázala statisticky významně vyšší přítomnost metylace sledované promotorové oblasti

amplikonu ASCL1_1 a ASCL1_2 (p=0,000) u vzorků karcinomu děložního čípku v porovnání

s nenádorovou tkání děložního čípku.

Dále se povedlodokázat korelaci s vysokou statistickou významností vybraných

amplikonů s klinicko-patologickými charakteristikami. U amplikonu ASCL1_1 byla

pozorována vyšší četnost metylace u histopatologického gradingu. Pro oba amplikony pak

byla pozorována vyšší četnost metylace u T stádia v TNM klasifikaci a u pacientů s FIGO

stádiem II a III. Pro oba amplikony bylo obzvlášť statisticky významné šíření karcinomu do

okolních tkání. Převládala invaze karcinomu do lymfatických cév a šíření do CK junkce,

endometria, myometria a do parametrií.

Z našich výsledků vyplívá, že význam souvislosti mezi klinicko-patologickými daty a

promotorovou metylací genu ASCL1 by se mohl v budoucnu využít, jako biomarker pro

predikci invaze karcinomu děložního čípku do okolních tkání. Stanovené cíle diplomové

práce považuji za splněné. Jsou však potřeba další studie na další geny.
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7 PŘÍLOHY

Příloha A - Heatmap, ve které jsou vyneseny hodnoty metylace DNA pro tumory (T) a

kontrolní vzorky (KO) a amplikon ASCL1_1 a ASCL1_2 v závislosti na jejich procentu

metylace. Stupnice začíná zelenou barvou, která představuje 0 % metylace vzorku a stoupá

do červené barvy, která představuje metylaci vzorků nad 50 %.
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