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Tématem předkládané diplomové práce jsou epigenetické změny u karcinomu
děložního čípku. Cílem bylo nalézt potenciálně diagnostické a prognostické biomarkery pro
toto onemocnění, které by byly založeny na analýze metylace DNA. Experimentální část
probíhala na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Studentka projevila velký zájem zpracovávat právě tuto diplomovou práci, jelikož ji
zajímal klinický přesah daného tématu. Na konzultace chodila vždy připravená
s nachystanými dotazy. Zpracovala obsáhlou literární rešerši, ve které se postupně věnuje
specifikaci onemocnění karcinomu děložního čípku, epigenetice a biomarkerům daného
onemocnění. Z těchto informací studentka čerpala při realizaci experimentální části
diplomové práce. Přestože si v poměrně krátké době musela osvojit specifické metody
molekulární biologie, se kterými neměla předchozí zkušenosti, při řešení dílčích úkolů
prokázala vysokou míru samostatnosti, pracovala pečlivě a svědomitě. Rychle se dokázala
zorientovat v projektu TCGA a výběru potenciálních genů ovlivněných metylací DNA a naučila
se navrhovat primery pro metylační analýzu pomocí metody HRM s využitím online
softwaru. S vedením pak zvládla vyhodnotit HRM analýzy metylace DNA a následnou
statistickou analýzu.

Práce má přiměřený rozsah (80 stran), je napsána stylisticky dobře a čtivě a po
formální stránce je důkladně zpracována. Jediná kritická připomínka se týká samotného
sepisování textu diplomové práce, kdy v metodické a výsledkové části bylo potřeba
studentku hodně směrovat a závěrečná fáze sepisování a editace textu probíhaly narychlo ve
zbytečně hektickém tempu.

Závěrem lze konstatovat, že byly splněny všechny zadané cíle a z výše uvedených

důvodů ve shodě s konzultantkou Ing. Helenou Kovaříkovou, Ph.D. diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.
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